
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-15319415- -APN-DNV#MOP y EX-2022-128633978- -APN-LYC#DNV - Proceso de 
Contratación N° 46–0327–LPU22 (Fracasado).

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-128633978- -APN-LYC#DNV del Registro de esta 
DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD, organismo descentralizado bajo la jurisdicción del 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS; y 

CONSIDERANDO: 

Que por las actuaciones citadas en el visto tramita el Proceso de Contratación 46–0327–LPU22, 
en cumplimiento de lo dispuesto por la Resolución N° RESOL-2022-2588-APN-DNV#MOP, para 
la ejecución de la Obra: CONSTRUCCIÓN DE TERCER CARRIL Y REPAVIMENTACIÓN DE 
CARRILES EXISTENTES EN AUTOPISTA JORGE NEWBERY ENTRE DISTRIBUIDOR EL 
TREBOL KM 27,15 – DISTRIBUIDOR EZEIZA KM 33,20, en Jurisdicción de la Provincia de 
BUENOS AIRES. 

Que el proceso licitatorio mencionado en el visto es tramitado a través de la plataforma 
CONTRAT.AR, en un todo de acuerdo a lo dispuesto en los Decretos N° 1336/2016 y N° 
1169/2018, que rigen la normativa vigente sobre los procedimientos de Contratación y 
seguimiento de la Ejecución de los contratos de Obra Pública del Sistema CONTRAT.AR. 

Que mediante Expediente N° EX-2022-15319415- -APN-DNV#MOP, que se tramita en forma 
conjunta al Expediente citado en el Visto, obran las actuaciones efectuadas hasta la Resolución 
N° RESOL-2022-2588-APN DNV#MOP, que aprobó el llamado de la presente Licitación. 

Que, a la documentación del llamado, se incorporaron la Circular Modificatoria sin Consulta N° 1 
y la Circular Modificatoria General sin Consulta N° 2, cuya aprobación nada obsta. 

Que la GERENCIA EJECUTIVA DE PLANEAMIENTO Y CONCESIONES informa que la 
DIRECCIÓN NACIONAL DE INVERSIÓN PÚBLICA ha aprobado de forma satisfactoria el 



Informe de Calificación Técnico de la obra en cuestión. 

Que asimismo, dicha gerencia  informa que la obra bajo trato se encuentra registrada en el 
BAPIN bajo el N° 132120.

Que, al acto de apertura de la Licitación identificada en el Visto, realizado el 24 de febrero de 
2023, se presentó UN (1) Oferente, según consta en el Acta labrada al efecto. 

Que la GERENCIA EJECUTIVA DE LICITACIONES Y CONTRATACIONES consultó si la 
Empresa Oferente cuenta con sanciones, conforme con los datos obrantes en el REGISTRO 
NACIONAL DE CONSTRUCTORES Y FIRMAS CONSULTORAS DE OBRAS PÚBLICAS.

Que consecuentemente el mencionado registro informó que la Empresa Oferente no se 
encuentra sancionada ni sujeta a procedimiento sancionatorio. 

Que tomó intervención la COMISIÓN EVALUADORA designada por Resolución N° RESOL-
2022-2588-APN-DNV#MOP, concluyendo que la oferta presentada no respeta los precios Topes 
establecidos en el artículo 3.1 del Pliego de Bases de Condiciones Particulares, incurriendo en 
las causales de desestimación no subsanables del Pliego Único de Condiciones Generales - 
artículo 5.3 - inciso m), señalando que además supera ampliamente el presupuesto oficial 
actualizado a la fecha de apertura, resultando también inconveniente desde el aspecto 
económico. 

Que, en consecuencia, la COMISIÓN EVALUADORA se expidió a través del Dictamen de 
Preadjudicación de Propuestas, de fecha 27 de marzo de 2023, recomendando desestimar la 
propuesta recibida y, en consecuencia, declarar fracasado el presente proceso de contratación. 

Que, a continuación, la GERENCIA EJECUTIVA DE ASUNTOS JURÍDICOS tomó la 
intervención de su competencia. 

Que la presente se expide en uso de las atribuciones conferidas por el Decreto - Ley N° 505/58, 
ratificado por la Ley N° 14.467  y Ley N°  16.920.

Por ello, 

EL ADMINISTRADOR GENERAL 

DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse en el orden a lo señalado precedentemente: 

a. Circular Modificatoria sin Consulta N° 1 y la Circular Modificatoria General sin consulta N° 2, 
que como los documentos que se detallan a continuación integran la presente PLIEG-2023-
10161558-APN-LYC#DNV y PLIEG-2023-16361768-APN-LYC#DNV.



b. Declárase fracasado el Proceso de Contratación 46–0327–LPU22 de la Obra:  
CONSTRUCCIÓN DE TERCER CARRIL Y REPAVIMENTACIÓN DE CARRILES EXISTENTES 
EN AUTOPISTA JORGE NEWBERY ENTRE DISTRIBUIDOR EL TREBOL KM 27,15 – 
DISTRIBUIDOR EZEIZA KM 33,20, en Jurisdicción de la Provincia de BUENOS AIRES. 

ARTÍCULO 2°.- Desaféctese la imputación a la Partida Presupuestaria, contenida en la Solicitud 
de Contratación N° 46-1967-SCO22 del sistema CONTRAT.AR, según lo oportunamente 
indicado por la GERENCIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (Subgerencia de 
Presupuesto). 

ARTÍCULO 3°.- Tómese razón a través de la SUBGERENCIA DE DESPACHO Y MESA 
GENERAL DE ENTRADAS, quien comunicará mediante el Sistema de Gestión Documental 
Electrónica (G.D.E.) a través de Comunicación Oficial a las dependencias intervinientes y pase 
a la GERENCIA EJECUTIVA DE LICITACIONES Y CONTRATACIONES (Subgerencia de 
Pliegos y Licitaciones), quien efectuará las notificaciones de práctica, reintegrará la pertinente 
garantía y realizará la carga de la presente en el Sistema Contrat.Ar, a la GERENCIA 
EJECUTIVA DE PROYECTOS Y OBRAS, a la GERENCIA EJECUTIVA DE RELACIONES 
INSTITUCIONALES, COMUNICACIONES Y POLÍTICA y a la GERENCIA EJECUTIVA DE 
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (Subgerencia de Presupuesto). Cumplido, pase a la 
GERENCIA EJECUTIVA DE PROYECTOS Y OBRAS, a efectos de analizar la pertinencia de un 
nuevo llamado a licitación, actualizando la documentación licitatoria, de así corresponder.

 

 





Centro de Soporte Incidencias 1 


Centro de Soporte / Oficina Nacional de Contra… / CONSD-151638


Problema de Sincronización de Documentos GEDO RESUELTO


Actividad


No notificarme


Compartir


Compartido con


Matias Ariel Liporace
Eliminar


Monica Noelia Moya
Eliminar


Comentario sobre esta solicitud... 


El estado de la solicitud pasó a Resuelto con resolución Listo. Hace 2 horas ÚLTIMA


Valeria Soledad REINER Hace 2 horas


Estimados: Buenos Días, respecto a los archivos " pendientes de ejecución", deben esperar a
que el sistema lo vincule automáticamente. La demora en su ejecución viene porque el
sistema esta ejecutando todas las tareas pendiente que quedaron de cuando persistía el
error de vinculación.
De todos modos esta demora es informada al área correspondientes, y están designando
todos los recursos para acelerar la misma.
En caso de querer continuar, podra ingresar el supervisor ir a estado de vinculación de
tareas, ir a ver tareas dependientes y ejecutar los archivos del proveedor que no migraron.
Recuerde que ciertos archivos traen inconvenientes con la migración a gde por ejemplo si
hay archivos con firma digital o documentos GEDO.
En caso de ser urgente, les recomendamos realizar la vinculación de forma manual. La carga
manual la puede gestionar ,descargando el documento y generando un GEDO ,que luego
podrá asociar al expediente
Le pedimos disculpas por la demora y en consecuencia con los inconvenientes que genera
en la carga para ustedes.
Saludos Cordiales


El estado de la solicitud pasó a ser En Tratamiento. Hace 2 horas


Leandro Martín Lazarte Ayer 4:42 PM


Captura Proceso 46-0327-LPU22.pdf  (401 kB)


Datos Ayer 4:42 PM


Nombre del Organismo
DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD


Nombre UOC
46/000


Mail Institucional
llazarte@vialidad.gob.ar


Teléfono de contacto
8005632


Tipo de petición
Problema/Error


Sistema
2. CONTRATAR.


Funcionalidad (CONTRATAR)
10. Otras funcionalidades/errores.


Descripción
Me dirijo a Usted en relación al Proceso 46-0327 LPU22. Al respecto se informa que no se
han sincronizado varios documentos GEDO al Expediente Principal (EX-2022-128633978-
APN-LYC#DNV). Se intentó realizar la carga en forma manual pero los mismos siguen sin
sincronizar, por lo que se solicita tenga a bien brindar una respuesta a la mayor brevedad
posible dado que el proceso continua con los plazos legales quedando esos GEDO fuera del
Expediente.








Leandro Martín Lazarte
Creador


Valeria Soledad REINER
Responsable







Jira Service Desk (4.2.1) · Atlassian


Se adjunta captura de pantalla con el error.
Saludos cordiales.


Número UOC/Número UOC IN
46/000


Número de SAF
604







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: 46-0327-LPU22 - Problema de Sincronización de Documentos GEDO - Ticket ONC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Lunes 10 de Abril de 2023

				2023-04-10T11:42:52-0300





		reparticion_0: Gerencia Ejecutiva de Licitaciones y Contrataciones
Dirección Nacional de Vialidad

		Numero_2: IF-2023-38435068-APN-LYC#DNV

		Numero_1: IF-2023-38435068-APN-LYC#DNV

		cargo_0: Jefe de Sección

		numero_documento: IF-2023-38435068-APN-LYC#DNV

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Leandro Martín Lazarte

				2023-04-10T11:42:53-0300












 


   


 


 


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


CIRCULAR MODIFICATORIA SIN CONSULTA 


 


Proceso de Contratación N°: 46-0327-LPU22 


Obra: CONSTRUCCIÓN DE TERCER CARRIL Y 


REPAVIMENTACIÓN DE CARRILES EXISTENTES 


EN AUTOPISTA JORGE NEWBERY ENTRE 


DISTRIBUIDOR EL TREBOL KM 27,15 – 


DISTRIBUIDOR EZEIZA KM 33,20. 


Provincia: BUENOS AIRES. 


 


A las empresas interesadas, se les comunica lo siguiente: 


1. MODIFICACIONES AL PROCESO DE CONTRATACIÓN. 


1.1.) Se anula, de la Cláusula 6. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, la Subcláusula 6.5 Vista 


de las Ofertas, y se reemplaza por la siguiente de igual denominación:  


6.5. Vista de las Ofertas. 


Se agrega:  


La vista y/o la formulación de observaciones podrá ser solicitada e interpuesta mediante TAD 


(Trámites a Distancia) o por correo electrónico a la casilla: licitaciones@vialidad.gob.ar o en las 


oficinas de la Unidad Ejecutora que lleva el procedimiento de selección. No se otorgará vista 


durante el período de confidencialidad que comienza cuando finaliza el período de vista y de 


formulación de observaciones que establece el punto 6.5 del PUCG y se extiende hasta la 


publicación del Dictamen de Preadjudicación. 


En caso de que el pedido fuese solicitado vía TAD, deberá ser comunicado de inmediato a la 


siguiente casilla de correo licitaciones@vialidad.gob.ar para su pronto tratamiento. 


A efectos del presente Procedimiento Licitatorio la dirección para solicitar la vista es: 


Av. Julio A. Roca 738, CABA (CP: C1067ABP), Piso 9, Subgerencia de Pliegos y Licitaciones de 


la Dirección Nacional de Vialidad. 


  







 


   


 


 


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


2. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES TÉCNICAS PARTICULARES          


(IF-2022-122921402-APN-PYC#DNV)  


2.1) Se anula, del Pliego de Condiciones Técnicas Particulares (archivo embebido identificado 


como 5.1-PLIEGO COND TECN PART R3-3ER CARRIL JN), el tercer párrafo del Punto 37.3 


Plan de Manejo ambiental para la etapa de Construcción (PMAc) y se reemplaza por el 


siguiente: 


“El CONTRATISTA desarrollará y ejecutará un Plan de Manejo Ambiental específico para cada 


una de las obras (PMAc) basado en las presentes especificaciones, los lineamientos indicados 


en el MEGA II o versión vigente a la firma del Contrato, respetando el marco normativo ambiental 


nacional, provincial y municipal correspondiente, los lineamientos indicados en la documentación 


de antecedente requerida por el marco normativo ambiental jurisdiccional, para aprobar el 


proceso de Evaluación de Impacto Ambiental (Aviso de Proyecto, Estudio de Impacto Ambiental, 


etc) y en las condiciones de autorización que pudieran haber establecido las autoridades 


competentes, desarrollar los Programas y Subprogramas que correspondan en el PMAc (listado 


en el MEGA IIº su versión vigente, Tomo 1, Parte B, Capítulo 3, Punto 3.9). El PMAc deberá ser 


presentado al COMITENTE, para la verificación de su cumplimiento.” 


2.2) Se incorpora la Disposición N° DI-2019-49-GDEBA-DPEIAOPDS (identificado como IF-


2019-89001052-APN-PYC#DNV), la cual pasa a formar parte del PLIEGO DE CONDICIONES 


TÉCNICAS PARTICULARES. 







 


   


 


 


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 







 


   


 


 


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas
Circular CONTRAT.AR


 
Número: 
 


 
Referencia: CIRCULAR MODIFICATORIA SIN CONSULTA - Proceso 46-0327-LPU22


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: PLIEG-2023-10161558-APN-LYC#DNV

		cargo_0: Subgerenta

		Numero_3: PLIEG-2023-10161558-APN-LYC#DNV

		numero_documento: PLIEG-2023-10161558-APN-LYC#DNV

		fecha: Viernes 27 de Enero de 2023

				2023-01-27T10:52:43-0300





		reparticion_0: Gerencia Ejecutiva de Licitaciones y Contrataciones
Dirección Nacional de Vialidad

		Numero_2: PLIEG-2023-10161558-APN-LYC#DNV

		Numero_1: PLIEG-2023-10161558-APN-LYC#DNV

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Maria Del Valle Carusela

				2023-01-27T10:52:44-0300









	fecha: Lunes 17 de Abril de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-763-APN-DNV#MOP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-17T09:31:25-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Gustavo Hector Arrieta
	cargo_0: Administrador General
	reparticion_0: Dirección Nacional de Vialidad
		2023-04-17T09:31:29-0300




